²⁴ OROSIO, *Le storie contro i pagani*, introd. e note a cura di A. Lippold, trad. it. di A. Bartalucci, 2 voll., Milano 1976, VII, 34, 2-3: *Qui (sc. Gratianus) cum adflictum ac paene conlapsum reipublicae statum videret, eadem provisione, qua quondam legerat Nerva Hispanum virum Traianum ... legit et ipse Theodosium aequae Hispanum virum et restituendae reipublicae necessitate apud Sirmium purpuram induit Orientisque et Thraciae simul praefecit imperio, in hoc perfectiore iudicio, quia, cum in omnibus humanae vitae virtutibus iste par fuerit, in fidei sacramento religionisque cultu sine ulla comparatione praecessit; siquidem ille persecutor, hic propagator Ecclesiae.*

²⁵ Questo si vede bene nella lettera 6 *extra coll.*, indirizzata da Ambrogio agli imperatori Graziano, Valentiniano II e Teodosio I alla conclusione del concilio di Aquileia del 381, nella quale egli lamenta la forte presenza di omoiani lungo il Danubio, nella *Dacia Ripensis* e in Mesia e deplora le discordie che sorgono anche fra cattolici: *Equidem per occidentales partes duobus in angulis tantum hoc est in latere Daciae Ripensis ac Moesiae fidei obstrepi videbatur; quibus tamen nunc post concilii sententiam vestrae favore clementiae opinamur ilico consulendum. Per omnes autem tractus atque regiones a Thracorum claustris usque ad Oceanum manet intemerata fidelium atque una communio. In orientalibus autem partibus cognovimus summo gaudio atque laetitia eiectis Arrianis, qui ecclesias violenter invaserant, sacra dei templa per solos catholicos frequentari. Sed tamen quoniam invidia diaboli numquam quiescere solet, inter ipsos catholicos audimus crebras dissensiones esse impacatamque discordiam...* (*Ep. extra coll.* 6, 3 = *Maur.* 12). Con parole analoghe egli si esprime anche nel *De fide*: *Non libet confessorum necesse, tormenta, exilia recordari, impiorum sacerdotia, munera proditorum. Nonne de Thraciae partibus per Ripensem Daciam et Mysiam omnemque Valeriam Pannoniorum totum illum limitem sacrilegis pariter vocibus et barbaricis motibus audivimus inhorrente?* (*De fide*, II, 140); cfr. M. SIMONETTI, *La crisi ariana nel IV secolo*, Roma 1975, pp. 438-443; M. HUMPHRIES, *Communities of the blessed. Social environment and religious change in Northern Italy, AD 200-400*, Oxford 1999, cap. 5; W.H.C. FRIEND, *St. Ambrose and other Churches (except Rome)*, in “Nec timeo mori” *Atti del Congresso internazionale di studi ambrosiani nel XVI centenario della morte di sant’Ambrogio*, 4-11 aprile 1997, Milano 1998, pp. 161-180.